Проект
ДОГОВОР №
 возмездного оказания услуг

г. Минск 		                                                     «___»_________2021 г.

Производственно-торговое республиканское унитарное предприятие «Белмедтехника», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице____________________________, действующего на основании ___________________, с одной стороны, и _____________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ____________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.	Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется на условиях настоящего Договора оказать услуги по разработке информационной системы мониторинга при закупке медицинских изделий в Республике Беларусь «Микроскоп» (далее – разработка ИС «Микроскоп»).
1.2.	Исполнитель обязуется оказать услуги на условиях настоящего Договора, а Заказчик обязуется их принять и оплатить.

2. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

2.1.	Услуги по настоящему Договору оказываются в соответствии с Техническим заданием на разработку ИС «Микроскоп» (далее – Техническое задание) (приложение 1 к настоящему Договору), составляющим неотъемлемую часть настоящего Договора.
Технические требования по разработке ИС «Микроскоп», содержащиеся в Техническом задании, в случае изменения законодательства и иных условий могут быть скорректированы по взаимному соглашению Сторон путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
2.2.	Исполнитель при оказании услуг по настоящему Договору вправе привлекать соисполнителей по согласованию с Заказчиком.

3. СРОКИ И ЭТАПЫ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

3.1. Срок оказания услуг по настоящему Договору – 12 месяцев с момента подписания договора обеими Сторонами.
3.2. Промежуточные сроки выполнения отдельных этапов оказания услуг по предмету настоящего Договора определяются Сторонами в Календарном плане оказания услуг по разработке ИС «Микроскоп» (далее – Календарный план) (приложение 2 к настоящему Договору).
3.3. Промежуточные сроки выполнения отдельных этапов оказания услуг по предмету настоящего Договора могут быть изменены по взаимному соглашению Сторон путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.	Исполнитель обязуется:
4.1.1.	оказать услуги в полном объеме, надлежащего качества, в сроки и по ценам согласно настоящему Договору;
4.1.2.	соблюдать конфиденциальность информации, ставшей известной ему при оказании услуг по настоящему Договору, использовать эту информацию только в целях выполнения обязательств по настоящему Договору, не разглашать эту информацию третьим лицам;
4.1.3.	обеспечивать необходимыми инструкциями и указаниями о соблюдении конфиденциальности своих сотрудников, которым будет предоставлен доступ к конфиденциальной информации по настоящему Договору. В случае утечки (разглашения) Исполнителем конфиденциальной информации, ставшей известной в процессе выполнения договорных обязательств, он будет нести ответственность в соответствии с законодательством.
Опубликование или иное разглашение указанных выше сведений, а также передача их третьим лицам производится лишь с согласия Заказчика для каждого конкретного случая;
4.1.4. незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получения ожидаемых результатов или о нецелесообразности продолжения оказания услуг;
4.1.5. гарантировать Заказчику передачу полученных по Договору результатов оказанных услуг, не нарушающих исключительных прав других лиц;
4.1.6. после сдачи разработанной ИС «Микроскоп» в постоянную эксплуатацию обеспечить совместно с Заказчиком перенос системы с тестовой зоны на площадку постоянной эксплуатации, провести работы по установке и первоначальной настройке данной площадки;
4.1.7. провести обучение персонала, указанного Заказчиком  и представителей _________работе с программным обеспечением;
4.1.8. выполнять гарантийное обслуживание полученных результатов по настоящему Договору в течение 2 (двух) лет в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством и настоящим Договором.
Срок гарантии исчисляется от даты подписания Заказчиком акта сдачи-приемки оказанных услуг по последнему этапу Календарного плана.
В рамках гарантийного срока Исполнитель обязуется:
обеспечить работоспособность разработанной ИС «Микроскоп»;
оказывать консультационную помощь специалистам Заказчика и ________ по работе с программным обеспечением разработанной ИС «Микроскоп»;
производить исправление ошибок, произошедших по вине Исполнителя, и восстановление работоспособности разработанной ИС «Микроскоп» после сбоев, произошедших по вине Исполнителя, в согласованные с Заказчиком сроки;
доработать разработанной ИС «Микроскоп» в случае невыполнения возложенных на нее функций.
Гарантийное обслуживание прекращается в случае, если Заказчик самостоятельно либо с привлечением третьих лиц произвел какие-либо изменения результатов оказанных услуг (модернизацию, переработку или доработку результатов оказанных услуг).
4.2.	Заказчик обязуется:
4.2.1.	предоставлять Исполнителю информацию о правилах функционирования разработанной ИС «Микроскоп», их изменениях, а также иную информацию, необходимую для выполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору (по его запросам);
4.2.3.	своевременно, в установленном настоящим Договором порядке, принимать оказанные Исполнителем услуги или, в случае наличия обоснованных претензий, направлять мотивированный отказ от приемки услуг и их оплаты с указанием выявленных недостатков;
4.2.4.	своевременно, в установленном настоящим Договором порядке, оплачивать оказанные Исполнителем услуги.
4.3. Заказчику принадлежит исключительное право на результаты оказанных услуг по настоящему Договору, а также иные имущественные права.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

5.1. Исполнитель не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем окончания промежуточного (конечного) срока оказания услуг по соответствующему этапу, предусмотренного Календарным планом, представляет Заказчику оформленные в порядке, установленном частями второй и третьей настоящего подпункта, результаты оказанных услуг в соответствии с их перечнем и требованиями, предусмотренными в Техническом задании и Календарном плане.
По завершении промежуточного (конечного) срока оказания услуг по соответствующему этапу согласно Календарному плану Исполнитель направляет Заказчику:
акт сдачи-приемки оказанных услуг по соответствующему этапу;
отчетные документы: комплект технической и иной документированной информации, предусмотренной Техническим заданием и Календарным планом.
Вся техническая документация, касающаяся предмета Договора, разрабатывается Исполнителем в соответствии с действующими в Республике Беларусь техническими нормативными правовыми актами, указанными в Техническом задании, а также иными техническими нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы разработки технической документации, касающейся предмета настоящего Договора.
5.2. Заказчик в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней осуществляет приемку оказанных услуг по отдельному этапу Календарного плана и подписывает акт сдачи-приемки оказанных услуг по данному этапу либо направляет Исполнителю мотивированный отказ от приемки услуг и их оплаты в случае неоказания (ненадлежащего оказания) услуг.
5.3. В мотивированный отказ от приемки услуг и их оплаты Заказчик включает требование об уменьшении стоимости оказанных услуг по соответствующему этапу на сумму стоимости неоказанных (ненадлежаще оказанных) услуг без уменьшения в настоящем Договоре их объема (количества).
В 10-дневный срок с даты направления мотивированного отказа от приемки услуг и их оплаты Сторонами составляется двусторонний протокол замечаний с перечнем необходимых работ и сроков их исполнения.
5.4. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком досрочно оказать услуги в целом по Договору, а также по отдельным этапам Календарного плана. Заказчик вправе досрочно принять и оплатить оказанные услуги.
Если в процессе оказания услуг обнаруживается невозможность получения ожидаемых результатов или нецелесообразность продолжения оказания услуг, Исполнитель обязан незамедлительно приостановить оказание услуг и поставить об этом в известность Заказчика. В этом случае Стороны обязаны в двухнедельный срок рассмотреть вопрос о целесообразности (нецелесообразности) дальнейшего оказания услуг, а также направлениях и сроках оказания услуг (в случае целесообразности дальнейшего оказания услуг).
5.5.	Исполнитель обязуется устранить недостатки оказанных услуг своими силами и за собственный счет в случае, если последние возникли в результате его действий (бездействия).

6. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1.	Общая стоимость оказываемых услуг по настоящему Договору составляет ________ (____) белорусских рублей (BYN), в том числе НДС в размере _____ составляет ________ (____) белорусских рублей (BYN).
6.2.	Оплата оказанных услуг по настоящему Договору производится поэтапно согласно Календарному плану. Основанием для расчетов за оказанные услуги является подписанный Исполнителем и Заказчиком акт сдачи-приемки оказанных услуг по выполненному этапу.
Оплата оказанных услуг по настоящему Договору производится Заказчиком платежными поручениями в течение 20 календарных дней с даты подписания обеими Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг по соответствующему этапу.
[bookmark: _GoBack]Обязательство Заказчика по оплате оказанных услуг по настоящему Договору считается исполненными со дня списания банком денежных средств со счета Заказчика на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством.
Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях нарушения Исполнителем обязательств, указанных в подпункте 1.1 пункта 1, подпункте 4.1.1 пункта 4, пункте 5 настоящего Договора.
Договор считается расторгнутым со дня получения Исполнителем письменного уведомления.
При расторжении настоящего Договора в одностороннем порядке Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные расходы, связанные с исполнением настоящего Договора.
7.2.	Исполнитель не несет ответственности за нарушение сроков оказания услуг, допущенное по вине Заказчика.
7.3.	В соответствии с частью первой подпункта 5.3 пункта 5 настоящего Договора в случае неоказания (ненадлежащего оказания) Исполнителем услуг по соответствующему этапу стоимость оказанных услуг за этот этап уменьшается на стоимость неоказанных (ненадлежаще оказанных) услуг без уменьшения в настоящем Договоре их объема (количества).
За оказание Исполнителем услуг ненадлежащего качества Исполнитель платит Заказчику пеню в размере 0,1% от стоимости оказываемых услуг по соответствующему этапу за каждый день просрочки устранения замечаний, отраженных в двустороннем протоколе замечаний.
7.4.	Уплата неустойки не освобождает Исполнителя от исполнения обязательств по настоящему Договору.
7.5.	Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами. Не урегулированные непосредственно Сторонами споры разрешаются в экономическом суде г. Минска.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1.	Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за задержку или неисполнение, или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленные обстоятельствами непреодолимой силы или иными обстоятельствами, возникшими после заключения Договора и находящимися вне контроля Сторон.
8.2.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна сообщить другой Стороне о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств в течение 5 (пяти) календарных дней со дня их наступления или прекращения.
8.3.	Неуведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на вышеуказанные обстоятельства как на основание, освобождающее от ответственности за задержку или неисполнение, или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов, Сторона, у которой произошли изменения, обязана в течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия соответствующих изменений письменно уведомить другую Сторону.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

10.1.	Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до полного исполнения взятых сторонами обязательств.
10.2.	Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо в одностороннем порядке в случае, указанном в части второй подпункта 7.1 пункта 7 настоящего Договора.
10.3.	Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10.4.	К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
- Техническое задание (приложение 1);
- Календарный план (приложение 2);

11. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик

Исполнитель

От Заказчика

От Исполнителя

	_____________

  «___» ___________ 2021 г.

	_________________

«___» __________ 2021 г.

Приложение 1
                                             к договору №      от «__»_______2021 г.

Приложение 2
                                             к договору №      от «__»_______2021 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

по договору № ________

	№ этапа
	Наименование этапов оказания услуг
	Срок выполнения
	Цена этапа, бел. рубль
	Отчетность о полученных результатах услуг

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого:

Заказчик                                                      Исполнитель